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ÖZET Bu çalışma Van ili Erciş ilçesinde kara kaplumbağalarında (Testudo graeca) yaşayan kene türlerinin 
tespit edilmesi amacıyla 2011 Haziran-Ağustos ayları arasında yapıldı. İncelenen 37 adet kara 
kaplumbağasından 171 (%71.84) tanesi dişi, 67 (%28.15) tanesi erkek olmak üzere, 238 adet ergin 
kene toplandı.  Kara kaplumbağalarının hepsinin (%100) kene ile enfeste olduğu görüldü. 
Stereomikroskop ile teşhisleri yapılan kenelerin hepsinin Hyalomma aegyptium olduğu tespit edildi. 
Kaplumbağaların toplandığı yerler genellikle mesire ve mera alanları olduğundan hayvanlarda ve 
insanlarda H. aegyptium’un yoğun bir şekilde enfestasyon yapabileceği saptanmış, kaplumbağaların H. 
aegyptium’un rezervuar konağı olabileceği kanısına varıldı. 

Anahtar Kelimeler Kara Kaplumbağası, Kene, Van 

  

 Prevalence of tick infestation on Tortoise (Testudo graeca, Linnaeus, 1758) 

SUMMARY This study was carried out in June-August 2011 in Erciş district of Van province with the aim to 
identify the tick species living on tortoise (Testudo graeca). 37 tortoises were studied and 328 adult 
ticks were collected. All the tortoises (100%) were found to be infested with ticks. A stereomicroscope 
diagnosis showed that all the ticks were Hyalomma aegyptium, and 171 (71.84%) of these ticks were 
female and 67 (28.15%) of them were male. Because the tortoises gather in promenade and meadov 
areas H. aegyptium has been established to be able to make heavy infestations in animals and human 
beings, tortoise have been seen to take role as reservoir host of H. aegyptium. 
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GİRİŞ 

Keneler zorunlu kan emici canlılar olup karada yaşayan ve 
uçan omurgalılarda, birkaç deniz yılanı ve kertenkeleler de 
parazitlik yapmaktadırlar (Tavassoli ve ark. 2007). 
Kenelerin çeşitli arbovirüsleri (Flaviviridae, Reoviridae, 
Bunyaviridae, Iridoviridae), protistaları (Theileria, 
Babesia), bakterileri (Rickettsia, Ehrlichia, Borrelia) 
insanlara ve hayvanlara naklettikleri bilinmektedir 
(Sonenshine 1993).  

Hyalomma aegyptium genel olarak kaplumbağa kenesi 
olarak bilinir.  Asya, Avrupa ve Afrika kıtalarında yaygın 
bir tür olan H.aegyptium başlıca kara kaplumbağalarında, 
sürüngen hayvanlarda, yabani kemiricilerde, koyun, sığır 
ve insanlarda da enfestasyon yapmaktadır (Karaer ve ark. 
1997; Camicas ve ark. 1998). Ülkemizin tüm coğrafi 
bölgelerinde kara kaplumbağalarında, sığırlarda, 
insanlarda ve koyunlarda enfestasyon yaptığı tespit 
edilmiştir (Merdivenci 1969; Aydın 1994; Arslan 2005; 
Aydın ve Bakırcı 2007; Değer ve ark. 2010).  

Testudo graeca (Linnaeus 1758)  Kuzey Afrika (Fas, 
Cezayir, Tunus, Libya), Ortadoğu (Lübnan, Suriye, Irak, 
Ürdün), Avrupa (Bulgaristan, Romanya, Türkiye, 
Yunanistan, İspanya) ve Asya (Ermenistan, Azerbaycan, 
Gürcistan, Türkmenistan, İran, Afganistan) da yayılım 
gösteren bir kara kaplumbağası türüdür (Buskirk 1996; 
Beshkov ve Nanev 2002; Boyan ve ark. 2003). Türkiye’de 

ise bu kaplumbağa türü Ankara, İstanbul, İznik, Eskişehir, 
Sapanca, İzmir, Bornova, Menderes vadisi, Bilecik, Bursa, 
Yenişehir, Akşehir, Afyonkarahisar, Sandıklı, Adana, 
Antalya, Gaziantep, Mardin, Mersin, İskenderun, Van, 
Hakkari’de tespit edilmiştir (Kerville 1939; Bondenheimer 
1946). 

Dünya’da ve Türkiye’de farklı türde kaplumbağalar 
üzerinde yapılan çalışmalarda çeşitli kene türlerine 
rastlanmıştır. (Rechav ve Fielden 1995; Robbins ve ark. 
1998; Allan ve ark. 1998; Burridge ve ark. 2000;  Nabian ve 
Mirsalimi 2002;  Aydın ve ark. 2002; Siroky ve ark. 2006; 
Aysul ve ark. 2010)  

Bu çalışma Van bölgesinde kara kaplumbağalarında 
bulunan kene türlerinin tespit edilmesi amacıyla 
yapılmıştır. 

MATERYAL ve METOT 

Çalışma bölgesi 

Erciş ilçesi Van ilinin kuzeyinde 39. enlem ve 43. boylamlar 
arasında bulunmaktadır. Karasal bir iklime sahiptir. 
Denizden yüksekliği 1750 metredir. Kış aylarında ortalama 
sıcaklık -3.5°C, yaz aylarında ise 22°C’dir. Su rezervi 
bakımından ilçe çok zengindir, etrafı nehirler ve ovalar ile 
çevrilidir.  
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Kenelerin toplanması 

Bu çalışma 2011 Haziran-Ağustos ayları arasında Van ili 
Erciş ilçesinde 3 ayrı lokalitedeki (Haydarbey, Gölağzı, 
Çelebibağı) kara kaplumbağaları muayene edilerek yapıldı. 
Dişi ve erkek kaplumbağaların tür ve cinsiyetlerinin ayrımı 
alt kabuk (Plastron) morfolojilerine göre yapıldı 
(Amiranashvili 2000). 

37 adet kaplumbağa kene yönünden dikkatlice muayene 
edildi. Kaplumbağalardan pens ile usulüne uygun toplanan 
keneler, içinde %70’lik etil alkol bulunan şişelere 
konularak üzerine bilgileri yazıldı. Kenelerin teşhislerinde 
1. koksadaki yarık, scutumdaki nokta ve çukurluklar, 
feston ve parmalar dikkate alınarak literatürdeki (Estrada-
Pena ve ark. 2004) morfolojik özelliklerine göre 
steromikroskop ile yapıldı. 

BULGULAR 

Kene yönünden muayene edilen 37 adet kara 
kaplumbağasından 20 (%54.05) tanesi dişi, 17 (%45.94) 
tanesi erkek olarak teşhis edildi. Toplanan kenelerin 171 
(%71.84) tanesi dişi, 67 (%28.15) tanesi erkek olarak 
teşhis edildi.  

Tablo1. Hyalomma eagyptium türü kenelerin cinsiyet ve 
lokalitelere göre dağılımı 

Table 1.  The distribution of ticks according to gender and 
localities   

Lokalite Dişi Erkek Toplam 

Haydarbey 68 29 97 

Gölağzı 53 17 70 

Çelebibağ 50 21 71 

Toplam 171 67 238 

 

Şekil 1. A-Dişi ve erkek kaplumbağa B-Kaplumbağanın 
arka bacağında kene C-Kaplumbağanın boynunda kene    
D-Kaplumbağanın boyun boşluğunda kene 

Figure 1. A-Male and female turtle B-Tick attached hind 
leg of turtle C-Ticks clinging to the neck of the turtle D-Tick 
clinging to the neck cavity of the turtle 

Lokaliteler’den birincisi olan Haydarbey’den toplam 97 
(%40.75) adet kene toplanmış, toplanan kenelerin 
%70.10’u dişi, %29.89’u erkek, Gölağzı’dan toplam 70 
(%29.41) adet kene toplanmış, kenelerin %75.71’nin dişi, 
%24.28’nin erkek, Çelebibağı’dan toplam 71 (%29.83) 

adet kene toplanmış, kenelerin %70.42’sinin dişi, 
%29.57’sinin erkek olduğu saptanmıştır. Kaplumbağaların 
tamamının (%100) çok yoğun bir şekilde kene ile enfeste 
olduğu görülmüştür. Teşhis edilen erişkin kenelerin 
tamamı H. aegyptium türüne ait kenelerdir. Kenelerin 
genellikle kaplumbağaların ön kol koltuk altlarında, arka 
bacaklarda ve boyun boşluğunda yoğun bir şekilde 
yerleştiği tespit edildi. 

 

Şekil 2. A-Erkek H.aegyptium dorsal B-Dişi H.aegyptium 
dorsal C-Erkek H.aegyptium 1. coxa D-Dişi H.aegyptium 1. 
coxa 

Figure 2. A- Dorsal view of male H. aegyptium B- Dorsal 
view of female H. aegyptium C- H.aegyptium male tick, 
short external spur of coax 1 D- H.aegyptium female tick, 
short external spur of coax 1 

TARTIŞMA ve SONUÇ 

Keneler zorunlu kan emici ektoparazitlik yapan canlılardır. 
Yumurtadan çıktıktan sonra her gelişim döneminde 
konakçılardan kan emerler (Karaer 1983). Genellikle 
konak seçicilikleri zayıf olup memeliler, kuşlar ve 
sürüngenlerde parazitlik yaparlar. Bununla birlikte 
insanlarda da parazitlik yaptıkları bildirilmiştir (Kreirrer 
ve Backer 1987). H. aegyptium üç konaklı yaşam döngüsü 
sürmektedir. Erginleri, özellikle kaplumbağalarda, larva ve 
nimfleri ise diğer memeli ve sürüngenlerde parazitlik 
yapmaktadır (Hoogstraal ve Kaiser 1960; Apanaskevich 
2003). 

Kara kaplumbağaları Dünya’da geniş bir yayılım 
göstermekte ve Türkiye’nin Doğu Karadeniz dışında bütün 
bölgelerinde görülmektedir. Türkiye’de Testudo cinsine ait 
4 alt tür yaşamaktadır. Bu türler Testudo graeca ibera, 
Testudo hermani boettgeri, Testudo graeca anamurensis, 
Testudo antakyensis’dir (Kerville 1939; Bondenheimer 
1946). 

Dünya’da kaplumbağalar üzerinde parazitlik yapmakta 
olan kene türleri ile ilgili çalışmalar yapılmaktadır. İran’da 
yapılmış olan iki çalışmada, 32 kaplumbağanın 17’sinin 
(Nabian ve Mirsalimi 2002) ve 2 kaplumbağanın ikisinin 
de H. aegyptium ile enfeste olduğu görülmüştür (Tavassoli 
ve ark. 2007). Siroky ve arkadaşları (2006) Balkan 
ülkelerinde kara kaplumbağalarında (T. graeca, T. 
marginata, T. hermanni),  H. aegyptium’un baskın kene 
türü olduğunu, bunun yanında Haemaphysalis sulcata, Hae. 
inermis ve Rhipicephalus sanguineus türü kenelere de 
rastlandığını bildirmişlerdir. Burridge ve arkadaşları 
(2000) Florida’dan getirilen kaplumbağalarda Amblyomma 
sparsum’a rastlamışlardır. Burridge ve arkadaşlarının 
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(2002)  leopar kaplumbağası (Geochelone pardalis) 
üzerinde yaptıkları çalışmada A. marmoreum’a, Cooney ve 
Hays (1972) Gopherus polyphemus türü kaplumbağa 
üzerinde A. tuberculatum’a rastlamışlardır. Siroky ve 
arkadaşlarının (2010) yaptıkları çalışma ile H. 
aegyptium’un, Q ateşi hastalığının taşıyıcısı olduğu 
belirtilmiştir. H. aegyptium Theileria annulata’nın ve 
Tularemi hastalığı etkeni olan Pasteurella tularensis’in 
naklinde rol aldığı bildirilmiştir (Karaer ve ark. 1997).  
Keçiler üzerinde yapılmış olan çalışmalarda H. 
aegyptium’un Theileria hirci’i naklettiği tespit edilmiştir 
(Vashishta ve Mathur 1983; Vashishta ve ark. 1987).  
İsrail’de kara kaplumbağalarının yoğun şekilde H. 
aegyptium ile enfeste olduğu ve bu kenelerin Hemoliva 
mauritanica’yı nakil ettikleri bulunmuştur (Paperna 2006). 

Türkiye’de Aydın ve arkadaşlarının (2002) Marmara 
bölgesinde 32 kaplumbağa üzerinde yaptıkları çalışmada 
kaplumbağaların %40,6’sının H. aegyptium ile enfeste 
olduğu tespit edilmiştir.  Aysul ve arkadaşlarının (2010) 
Trakya Bölgesinde 52 kara kaplumbağası üzerinde 
yaptıkları çalışmada kaplumbağaların %98,2’sinin kene ile 
enfeste olduğunu ve kenelerin %22.22’sinin dişi, 
%77.78’nin erkek olduğu tespit edilmiştir.  Bu çalışma ile 
kara kaplumbağaları (T.graeca) üzerinde 1 soya bağlı 1 
kene türü tespit edilmiş ve kaplumbağaların tamamının 
(%100) H. aegyptium ile enfeste olduğu bulunmuştur. 
Kenelerin %71.84’ü dişi, %28.15’i erkek olarak tespit 
edilmiştir. Kaplumbağalarda çok yüksek oranda kene 
görülmesinin en büyük sebebinin kene populasyonundaki 
dişi kene sayısının erkek kene sayısına göre daha fazla 
olmasından kaynaklandığı düşünülmektedir. 
Kaplumbağalar taşlık, kurak yerlerde ve piknik alanlarında 
ikindi saatlerinde daha yoğun bir şekilde görülmüştür. Bu 
çalışma ile kara kaplumbağası üzerinde yapılan diğer 
çalışmaların bulguları benzerlik arz etmektedir. 
Kaplumbağalarda kene yoğunluğunun fazla olması ve 
kaplumbağaların mesire alanlarında daha fazla görülmesi, 
kenelerin insanlarda da rahatlıkla enfestasyon 
yapabileceğini düşündürmüştür. 

Sonuç olarak kenelerin çeşitli virüs ve bakterileri 
naklettikleri bilinmektedir, bu nedenle insanlara ve 
hayvanlara hayatı tehdit edici çeşitli hastalıkları 
bulaştırabilecekleri öngörülmüş ve kaplumbağaların H. 
aegyptium’un rezervuar konağı olarak rol aldığı tespit 
edilmiştir. 
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